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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacienta L. D. (38 let), který byl hospitalizován na oddělení intenzivní péče

po rozsáhlé břišní operaci. Na našem oddělení jsou hospitalizovaní pacienti, kteří

vyžadují intenzivní péči a podporu základních životních funkcí.

V teoretické části se zabývám anatomií a fyziologií tlustého střeva. Dále

se věnuji divertikulární chorobě tlustého střeva, vyšetřovacím metodám, léčbě,

stomiím, předoperační a pooperační péči a prognóze onemocnění.

Z lékařské dokumentace jsou čerpány informace o terapii, vyšetření

a průběhu hospitalizace.

V ošetřovatelské části popisuji ošetřovatelský proces. Ošetřovatelská péče

je hodnocena podle modelu Virginie Hendersonové. Následuje stanovení

ošetřovatelských diagnóz a cílů ošetřovatelské péče, plánování, realizace

a zhodnocení jejího průběhu. Další část pojednává o psychologickém stavu

a edukaci pacienta.

Práci uzavírá seznam použité literatury, zkratek a přílohy.
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1. Teoretická část

1.1. Anatomie a fyziologie tlustého střeva

Tlusté střevo je dlouhé 1.2-1.4 m a široké 4-7.5 cm. Slepé střevo, příčný

tračník a esovitá klička jsou uloženy intraperitoneálně, vzestupný a zčásti

sestupný tračník jsou uloženy retroperitoneálně. (3) Tlusté střevo navazuje

na tenké střevo v pravé jámě kyčelní a má několik částí:

Caecum - slepé střevo, je nejširší částí střeva uložené v pravém hypogastriu,

zleva do něj ústí konečná část tenkého střeva. Na dolním konci se připojuje

apendix vermiformis.

Colon - tračník, je hlavní částí tlustého střeva a dělí se na:

Colon ascendens (tračník vzestupný), který vede vzhůru po pravé straně

dutiny břišní pod játra, přičemž je fixovaný k zadní stěně peritoneální dutiny.

Colon transversum (příčný tračník), který kříží dutinu břišní napříč zprava

doleva pod játry a žaludkem ke slezině, v dutině břišní je uložen volně.

Colon descendens (sestupný tračník), vede po levé straně dutiny břišní

přes slezinné ohbí až do levé jámy kyčelní.

Colon sigmoideum (esovitá klička), je esovitě zakřivená část střeva, vede

do malé pánve, kde přechází v konečník, v dutině břišní je uloženo volně.

Rectum - konečník, je posledním úsekem tlustého střeva navenek ústícím

jako anus - řiť. (1)

Mezi úseky tračníku jsou typická ohbí:

Flexura coli dextra - pravé ohbí (hepatální) je pod játry mezi

vzestupným a příčným tračníkem.

Flexura coli sinistra - levé ohbí (slezinné) je pod slezinou mezi colon

transversum a colon descendens, je uložené výše než ohbí pravé.

Tlusté střevo je charakteristické svým větším průsvitem, našedlou tmavší

barvou, utvářením povrchu a charakterem sliznice. Na jeho povrchu jsou tři

bělavé podélné pruhy šířky asi 10 cm, taenie coli, je to ztluštění svaloviny, které

jdou podél celého tlustého střeva. Tah taenií nakrčí střevo, takže vznikají zevně

vyklenutá místa, haustra, a mezi nimi jsou patrné poloměsíčité řasy.
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 Haustra coli, jsou místa zevně vyklenutá tahem taenií a dávají tlustému

střevu charakteristický vzhled, vlivem pohybů se mění.

Plicae semilunares - poloměsíčité řasy jsou příčné řasy sliznice dovnitř

střeva, poloha a tvar se mění s peristaltikou. Stěna tlustého střeva se skládá

ze čtyř vrstev, charakteristických pro trávicí trubici. Sliznice tlustého střeva

je bledá, žlutavá, nenese klky, je kryta jednovrstevným cylindrickým epitelem.

Má četné žlázy, jednoduché, poměrně dlouhé, jejichž hlavní funkcí je ochrana

sliznice. Svalovina má typickou vnitřní cirkulární vrstvu a zevní vrstvu, která

je tenká, jenom v místech taenií je zahuštěná. (1) V retroperitoneálních

(vzestupný a částečné sestupný tračník) úsecích chybí jedna vrstva-seróza. (3)

Epitel sliznice rekta obsahuje jednovrstevný cylindrický epitel, svalovina

rekta je složena z cirkulární vrstvy hladké svaloviny. (1)

Tlusté střevo má závěs – mezokolon, kterým ke střevu přistupují krevní

a mízní cévy.

Cévní zásobení je zajištěno pomocí arteria mesenterica superior, která

se větví na arteria colica dextra a arteria colica media a zásobují pravou

polovinu tračníku až po slezinné ohbí a arteria mesentarica inferior,

která se větví na arteria colica sinistra, arteria sigmoidea a arteria rectalis

superior a zásobuje tračník od slezinného ohbí. Část tračníku mezi arteria

colica media a arteria colica sinistra zásobuje tepenná spojka anastomóza magna

Halleri. (3) Kaudální úsek rekta zásobuje arteria iliaca interna. Žíly tlustého

střeva probíhají současně s arteriemi a vstupují do vena portae (portální žíly).

(1)

Lymfatické uzliny a lymfatické cévy tvoří lymfatický systém střeva,

lymfatické cévy jdou v průběhu tepen a žil a vytvářejí plexy, kam jsou vřazeny

lymfatické uzliny. (3)

Inervaci tlustého střeva představují sympatická a parasympatická vlákna,

jdou v pleteních podél tepen. Parasympaticus působí zvýšení kontrakcí

a zrychlení peristaltiky a snižuje sekreci střevních žláz. Sympaticus snižuje

peristaltiku a zvyšuje sekreci střevních žláz. (1)

Hlavní funkcí tlustého střeva je vstřebávání vody, minerálů a vitamínů

(hlavně v proximální části střeva). Je zde bohatá bakteriální flóra, která se podílí
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na syntéze biotinu, kyseliny listové a vitamínu K, na metabolizování žlučových

solí na žlučové kyseliny a také na hydrolýze močoviny na amoniak. V tlustém

střevě nedochází ke vstřebávání živin přijatých potravou. V distální části střeva

dochází k formování, skladování a vypuzení stolice. I přesto, že sliznice tlustého

střeva není vybavena klky, tak jako tenké střevo, dochází tam ke vstřebávání

některých látek. Díky resorpční schopnosti a snadnému přístupu je sliznice

tlustého střeva vhodná k podávání některých léků (čípků, klyzmat) per rectum.

(13)

Denně se zpracuje v tračníku asi 1500 ml tráveniny, ta se postupně

zahušťuje a formuje ve stolici. Při tlaku 2,5-5,5 kPa na konečník dojde

k defekačnímu reflexu. (3)
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 1.2. Divertikulární choroba tlustého střeva

Řada stavů je označována jako divertikulární nemoc, jejich společným

jmenovatelem je přítomnost divertiklů ve střevě. Vrozené divertikly (pravé)

mají stěnu se všemi střevními vrstvami. Získané divertikly (nepravé) jsou daleko

častější, jejich stěnu tvoří pouze sliznice, která roztlačuje střevní svalovinu

a vyklenuje serózu. Divertikly mohou být přítomny v celém střevě, ale nejčastěji

postihují esovitou kličku a sestupný tračník. V levé polovině tračníku

jsou častější mnohočetné divertikly, v pravé spíše solitární. Postižení

bez projevů zánětu je divertikulóza, s projevy zánětu divertikulitida.

U nekomplikované divertikulózy je symptomatologie velmi nespecifická -

dyspepsie, anorexie, flatulence a nejčastěji zácpa.

Divertikulitida může vést často k perforaci a peritonitidě a to velmi rychle,

nebo může vzniknout perikolický infiltrát (ohraničený zánět kolem střeva).

Příčinou vzniku mohou být genetické predispozice, degenerativní změny střevní

sliznice, nedostatek potravy s obsahem zbytků ( nedostatek vlákniny). Tím

je střevo nedostatečně naplněné a vede ke kontrakcím “naprázdno“ a tím

ke zvýšení tlaku a následně k prolapsu divertiklů střevní stěnou. Příznaky

choroby se většinou projeví až při komplikacích, první známkou choroby může

být peritonitida z perforace jediného divertiklu, a v jiných případech, při

postižení celého střeva, divertikly nemusí vést k výrazným komplikacím. (3)

Divertikulitida vzniká infekcí ze stagnace stolice v divertiklu, kdy tlakem

v divertiklu vznikne dekubitální nekróza. Tehdy se zánět projeví bolestmi břicha

v levém hypogastriu, nauzeou, zvracením, zástavou odchodu plynů a stolice,


[…]


cibule, okurky, melouny, šumivé nápoje

zabránění nadýmání

Proti nadýmání: jogurt, brusinky, živočišné uhlí

zahuštění stolice při

průjmu

rýže, dušená mrkev, strouhaná jablka, borůvky, čokoláda,

banány, brambory, bílý chléb, ovesné vločky, grapefruity,

pomeranče, hořký čaj

projímavé účinky

švestky, třešně, hrušky, fíky, alkohol, kyselé zelí, silně

kořeněné potraviny, kapusta, luštěniny, mléko, masové

vývary, ryby, káva, sladkosti, šumivé nápoje, zelený salát,

rajčata, švestkový kompot , větší množství mléčných

výrobků

vyhýbat se: nadměrnému množství živočišných bílkovin,

vajíčka, ryby, houby, česnek, cibule, zelí, květák, chřest,

některé druhy sýrů

zabránění zápachu

zápach tlumí: bílý jogurt, petržel, brusinky, špenát

dosažení menšího množství

stolice

bezezbytková strava a vynechání večerního jídla
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3.8.3. Irigace stomie

Výplach střeva je velice komfortní metoda, jak umožnit kvalitní a aktivní

život stomika. Tuto metodu lze provádět několik měsíců po operaci a musí

s ní souhlasit lékař. Umožňuje ovládat pohyby střev a jeho vyprazdňování,

pacient pak během dne není obtěžován zápachem a plynatostí. (5)

Kontraindikacemi jsou ileostomie, komplikace stomie, divertikulitida,

nespecifické záněty střev. Provádí se speciální irigační soupravou. Pacient musí

být dostatečně edukován stomickou sestrou. (7)

3.8.4. Edukační plán pacienta

Pan L.D. byl operován akutně, nemohl být tedy edukován před operací.

Edukace proběhla ošetřovatelským personálem ihned při zlepšení zdravotního

stavu. Po zbytek hospitalizace edukovala pacienta stomická sestra. Byl edukaci

nakloněn, spolupracoval, projevoval zájem v péči o stomii.

Péče o stomii začala již na oddělení intenzivní péče, kdy pacient pouze

přihlížel. Byly mu zodpovězeny otázky týkající se základní péče o stomii.

Přechodem na standardní chirurgické oddělení docházel do sprchy, kde

se za pomoci sestry, která vysvětlovala pracovní postup, začal zapojovat do péče

o stomii sám. 5. pooperační den se o stomii stará již sám. Měl možnost vyzkoušet

několik druhů pomůcek. V prvních dnech po operaci pro bolestivost v okolí

stomie používal jednodílný systém, později si vybral dvoudílný flexibilní systém.

Pacient byl edukován o dietních opatřeních (celoživotní dodržování bezezbytkové

diety) a komplikacích stomií.

Při propuštění do domácího prostředí, byl pacient vybaven stomasestrou

vhodnými pomůckami na dobu 1. měsíce. Dále obdržel firemní taštičku, kontakty

na stomasestru, poradnu, stomický klub, časopis Radim (který pomáhá spojit rady

odborníků a problémy pacientů), StomaLinku Convatec a termín další návštěvy.
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4. Závěr a prognóza
U pacienta nedošlo po dobu hospitalizace k žádné komplikaci. K úpravě

zdravotního stavu došlo rychle. Nevýhodou je objevení nemoci již v 38 letech,

protože existuje vysoké riziko recediv, další vývoj onemocnění lze odhadnout

velmi těžko. Dodržování bezezbytkové stravy je individuální a je závislá

na zdravotním stavu pacienta. Zásady by se měly dodržovat celoživotně,

ale dietu lze upravovat dle vývoje onemocnění. Velmi přísně se musí

bezezbytková dieta dodržovat v období akutní fáze, v klidové fázi nemusí být

tak přísná.

Pacient se velmi rychle naučil pracovat se stomickými pomůckami. Svůj

zdravotní stav za pomocí odborníků a rodiny přijal dobře. Je si vědom nutnosti

celoživotního dodržování dietních doporučení a změny životního stylu.

Byla také pro něj důležitá informace o možnosti zanoření stomie, při správném

hojení zánětu střeva, nejdéle do šesti měsíců a možnosti zapojení do normálního

života.
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Seznam zkratek

ALT – alanin aminotransferáza

AMS - amyláza

APTt – aktivovaný protrombinový čas

ART – arteriální tlak

AST – aspartát aminotransferáza

ATB - antibiotikum

BMI – body mass index, výpočet stavu výživy z tělesné výšky a váhy

cm - centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CRP – c-reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katétr

d - dech

dx.- vpravo

EKG - elektrokardiogram

FiO2 – frakce inspirovaného kyslíku

FW – sedimentace červených krvinek

GCS – Glascow coma scale

GIT – gastrointestinální tlak

H2O - voda

i.v. - intravenozně

INR – international ratio

JIP – jednotka intenzivní péče

KO – krevní obraz

l - litr

m - metr

mg - miligram

NGS – nazogastrická sonda
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NPB – náhlá příhoda břišní

OTI – orotracheální intubace

p - puls

PEEP – pozitivní tlak na konci výdechu

PMK – permanentní močový katétr

RTG – rentgenové vyšetření

SIMV – podpůrná objemová ventilace

TEN – tromboembolická nemoc

TK - tlak

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace
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Seznam příloh:

1. a) Ošetřovatelské vyšetření

1. b) Ošetřovatelské vyšetření

2. a) Plán ošetřovatelské péče

2. b) Plán ošetřovatelské péče

3. Hodnocení bolesti
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Příloha č.1 a
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 Příloha č.1 b
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 Příloha č.2 a
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 Příloha č.2 b
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 Příloha č.3
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