Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : **Renata POLÁKOVÁ**

Název práce : **Ošetrovatelská péče o nemocného se stomií**

Vedoucí práce : **Mgr. Jana Heřmanová, Ústav ošetrovatelství 3. LF UK Praha**

Odborný konzultant : **MUDr. Milan Novotný, OIPCHO ÚVN Praha**

Obor zaměření práce : **Chirurgie**

Studijní obor : **Ošetrovatelství**

Studijní program : **Zdravotní vědy**

Forma studia : **Kombinovaná**

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn-ano splněn s výhradami nesplněn
Klinická část: Studentka zvolila vhodnou literaturu, kterou pečlivě prostudovala a využila v samotné práci. V teoretické části se zabývá anatomií tlustého střeva v patřičném rozsahu. Dobře obsáhla téma divertikulární choroby, její patofyziologii a možnosti vyšetření pacienta. Rovněž téma umělého vývodu (stomie) je zpracováno v dostatečné míře s ohledem na jednotlivé typy stomií a indikace jejich provedení. Správně zařadila i možné komplikace, které tyto operace někdy provázejí a prognózu nemocných s divertikulární chorobou. V části věnované konkrétnímu nemocnému vhodně zařadila do práce jednotlivé části chorobopisu: anamnézu, nynější onemocnění, hodnoty laboratorních vyšetření a dále stav pacienta v bezprostředním pooperačním období (včetně léčby) až do doby jeho propuštění do domácího léčení.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena-ano nedoporučena

Slovní hodnocení práce :Práci hodnotím jako výbornou po stránce obsahové, stylistické i formální jako výbornou.

Otázky k obhajobě : 1. Jaká je léčba a prognóza nemocných s divertikulární chorobou léčených konzervativně ve srovnání s léčbou chirurgickou?

2. Uveďte další typy operací na tlustém střevě.

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

03.03.2010

Datum

MUDr. Milan Novotný

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce